ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

От   «10»  июня  2021 г.  №  1191

О проведении мероприятий в рамках

ХVIII Международной экологической акции

«Спасти и сохранить» в городе Когалыме

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 29.11.2007 №298-п «О Международной

экологической акции «Спасти и сохранить» в Ханты-Мансийском автономном

округе - Югре», распоряжением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 26.03.2021 №144-рп «О ХVIII Международной

экологической акции «Спасти и сохранить», в целях совершенствования

системы экологического образования и просвещения, повышения уровня

экологической культуры населения, развития межрегионального и

международного сотрудничества в обеспечении экологически безопасного

устойчивого развития города Когалыма:

1. Провести мероприятия в рамках ХVIII Международной экологической

акции «Спасти и сохранить» в городе Когалыме с 19.05.2021 по 11.06.2021.

2. Утвердить План мероприятий в рамках ХVIII Международной

экологической акции «Спасти и сохранить» в городе Когалыме согласно

приложению к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям города

Когалыма принять участие в проведении мероприятий в рамках ХVIII

Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в городе

Когалыме.

4. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете

«Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

города Когалыма в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(www.admkogalym.ru).

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города Когалыма В.В.Пчелинцева.

Исполняющий обязанности

главы города Когалыма        А.М. Качанов
инженер 1 категории ОГХ МКУ « УЖКХ г.Когалыма»           А.В.Коврига
Разослать: МКУ « УЖКХ г.Когалыма» , УКСиМП, УО, ЮУ,  прокуратура, Сабуров, газета, МКУ « УОДОМС» .

http://www.admkogalym.ru/

Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 10.06.2021 №1191

План мероприятий ХVIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить» в городе Когалыме

План участия в окружных, всероссийских, международных мероприятиях XVIII Международной экологической акции «Спасти и

сохранить».

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители

1.
Торжественное открытие

ХVIII Международной экологической акции

«Спасти и сохранить» в городе Когалыме

19 мая, Образовательные организации

Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

2.
Участие в окружном экологическом детском

фестивале «Экодетство»

19 мая – 8 июня, Образовательные организации

Территория города

Управление образования Администрации

города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

3.
Участие в окружном экологическом марафоне

«Моя Югра-моя планета!»

19 мая – 8 июня, Образовательные организации

Территория города

Управление образования Администрации

города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

4.
Участие в окружной акции «Аллея

выпускников»

19 мая – 1 июня, Образовательные организации

Территория города

Управление образования Администрации

города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители общеобразовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

5.
Участие в окружном конкурсе экологических

листовок «Сохраним природу и культуру

народов Югры»

19 мая - 24 мая, Общеобразовательные

организации

Управление образования Администрации

города Когалыма (С.Г.Гришина);

руководители общеобразовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

6.
Участие в экологических субботниках в рамках

окружного субботника «Мой чистый дом –

Югра»

Май-июнь, Территории предприятий,

закрепленные территории

Муниципальное казённое учреждение

«Управление жилищно-коммунального

хозяйства города Когалыма (А.Т.Бутаев);

руководители предприятий, организаций,

учреждений города Когалыма; АНО «Наш

Когалым»

(Д.В. Красилов)

7.
Участие в окружном экологическом трудовом

десанте школьников

19 мая - 1 июня, Территории

общеобразовательных организаций

Руководители общеобразовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

8. Участие в конкурсах ЮНЕСКО Май, Общеобразовательная организация
Руководитель МАОУ СОШ №7

(Т.А.Наливайкина)

9.

Участие в Международной акции

«Марш парков – 2021»: конкурс рисунков на

тему «Любуемся красотой заповедной

природы»

Май, Общеобразовательная организация
Руководитель МАОУ СОШ №8

(Е.В.Александрова)

10.
Участие в VI Международном конкурсе-

выставке детского творчества «Красная книга

глазами детей»

19 мая – 11 июня, Общеобразовательные

организаций

Руководители общеобразовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

11. Участие во Всероссийской акции «Сад памяти» 22 мая -25 мая, Территория города

Школьное лесничество «Ягун»

Руководитель МАОУ СОШ №7

(Т.А.Наливайкина)

12.
Участие в окружном субботнике «Мой чистый

дом – Югра»

4 июня -11 июня, Лесная зона, территория

школы

Руководитель пришкольного лагеря на

базе МАОУ СОШ №1 (по согласованию)

13.

«Мир пернатых и зверей ждёт поддержки от

друзей», экологический урок в рамках

Эковолонтерской акции для дошкольников

«Экологические уроки от сороки»

9 июня, Детская библиотека

МБУ «Централизованная

библиотечная система»,

(Л.Г.Некрасова)

14.
Экологические субботники в рамках окружного

субботника «Мой чистый дом – Югра»

19 мая -11 июня, (зона отдыха по ул. Сибирская,

Парк Победы; территория молодежного центра

«Феникс»)

МАУ «МКЦ «Феникс»,

(Л.Г.Хайруллина)

15. Киноакция «Зелёное кино» Июнь, ДК «Сибирь»
МАУ «КДК «АРТ-Праздник»

(В.Л.Колодий)

План мероприятий XVIII Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

№ Мероприятие Сроки и место проведения Ответственные исполнители

1.

Экологическая акция «Вода России»

4-6 июня, Набережная р.Ингуягун

Муниципальное казённое

учреждение

«Управление жилищно-

коммунального

хозяйства города Когалыма,

(А.Т.Бутаев);

руководители предприятий,

организаций,

учреждений города Когалыма;

АНО «Наш Когалым»

(Д.В.Красилов)

2. Тематические мероприятия: классные часы,

занятия, беседы, дидактические игры,

викторины, конкурсы, выставки, экскурсии,

походы и т.п.

Май – июнь, Образовательные организации города

Когалыма
Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

3. Экологические уроки «Моря России», «Леса

России», «Zero waste», «Здоровая окружающая

среда - залог жизни на Земле», «Экологический

калейдоскоп» и др.

Май, Общеобразовательные организации Руководители

общеобразовательных организаций

города Когалыма (по

согласованию)

4.

Библиотечные уроки экологической тематики

«Экоэрудит»

Май-июнь, Общеобразовательные организации Руководители

общеобразовательных организаций

города Когалыма (по

согласованию)

5. Конкурсы-выставки (фотоконкурсы) «Самый

зеленый класс», «Цвети наш дом», «Птичий

дом», «Моя семья – сохранит природу», «В

гармонии с природой», «Прикоснись к природе

сердцем»

Май-июнь, Образовательные организации города

Когалыма

Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

6. Тематические мероприятия: беседы,

дидактические игры, викторины, конкурсы,

выставки, экскурсии, походы и т.п.

Июнь, Пришкольные оздоровительные лагеря Руководители пришкольных

оздоровительных лагерей (по

согласованию)

7. Подготовка и распространение печатной

продукции (буклеты, листовки, памятки,

плакаты, газеты) экологической

направленности

Май-июнь, Образовательные организации
Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

8. Экологические акции «Маленький принц –

убери свою маленькую планету» «Огород на

окне», «Посади цветок», «Весенние дни

древонасаждений», «Чистый лес», «Цветами

улыбается Земля», «Лучик добра. Посади

цветы на клумбе», «Экологические уроки от

сороки» и др.

Май – июнь, Образовательные организации города

Когалыма

Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

9. Проведение смотров-конкурсов на лучший

уголок природы в группе

19 мая-10 июня, МАДОУ города Когалыма Руководители дошкольных

образовательных организаций

города Когалыма (по

согласованию)

10. Тематические экскурсии. Виртуальные

экскурсии по заповедникам Югры.

Май-июнь, Образовательные организации города

Когалыма

Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

11. Летний праздник «Лето красное встречаем» 1 июня, МАДОУ города Когалыма Руководители дошкольных

образовательных организаций

города Когалыма (по

согласованию)

12. Экологический месячник по озеленению

прилегающих территорий образовательных

организаций и организаций дополнительного

образования

Май-июнь, Образовательные организации
Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

13. Субботники «Мой чистый дом –Югра»,

«Мусор земле не к лицу», «Мы в ответе за

нашу природу», «Сделаем чище наш город»,

«Мы с природой дружим, мусор нам не

нужен!» и др.

Май-июнь, Образовательные организации города

Когалыма

Руководители образовательных

организаций города Когалыма (по

согласованию)

14. Природоохранная акция «Чистый город

«Урбан-Эко»

Май, Общеобразовательная организация Руководитель МАОУ СОШ №7

(Т.А.Наливайкина)

15. «Живая капля», музейно-познавательное

мероприятие

Май 2021, Музейно-выставочный центр МБУ «Музейно-выставочный

центр» (И.И.Куклина)

16. «Экология – предмет. Интересно или нет?»,

книжно - иллюстративная выставка

21 мая, Библиотека –филиал №2 МБУ «Централизованная

библиотечная система»

 (Л.Г.Некрасова)

17. «Отправляемся в поход», экологическая игра 4 июня, Библиотека –филиал №2 МБУ «Централизованная

библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

18. «Дружная семейка с книжкой на скамейке!»,

летняя акция open-air. Тема «Ключ к спасению

природы», экологическое путешествие

9 июня, Детская библиотека МБУ «Централизованная

библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

19. «Из мусорной кучки, интересные штучки»,

ЭКО workshop с творческой студией ХоббиТы

(6+)

Июнь, официальный сайт и социальные сети МБУ

«ЦБС»

МБУ «Централизованная

библиотечная система»

 (Л.Г.Некрасова)

20.
«Удивительный мир насекомых»,

экологическая игра для детей младшего и

среднего возраста

Июнь, Центральная городская библиотека

МБУ «Централизованная

библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)

21.
Торжественное закрытие Международной

экологической акции «Спасти и сохранить»

11 июня, Образовательные организации города

Когалыма

Управление образования

Администрации города Когалыма

Руководители образовательных

организаций (по согласованию)